Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ___, 22 DE DEZEMBRO 2025

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal,

solicitando à Secretaria Municipal de Obras e

Serviços Urbanos a realização de operação

tapa-buraco na Rua José Sans, esquina com

a Travessa Doutor Fábio de Morais.

Senhor Presidente,

Indico a V. Exa., na forma regimental, que seja encaminhado ao Poder

Executivo Municipal pedido para que a Secretaria Municipal de Obras e

Serviços Urbanos que realize, operação tapa-buraco na Rua José Sans,

especialmente no trecho da esquina com a Travessa Doutor Fábio de Morais,

com o objetivo de garantir melhores condições de trafegabilidade e segurança

aos usuários da via.

JUSTIFICATIVA

O referido trecho da via encontra-se em estado precário de conservação,

apresentando buracos e irregularidades no pavimento, o que tem causado

transtornos à população e riscos à segurança de motoristas, motociclistas e

pedestres. A situação se intensifica em períodos chuvosos, aumentando a

possibilidade de acidentes e danos aos veículos.

Diante do exposto, torna-se imprescindível a realização da operação tapa-

buraco, visando à recuperação do pavimento, à melhoria da mobilidade urbana

e ao atendimento das demandas dos moradores e demais usuários que

transitam pelo local.

Sala de Reuniões, 22 de Dezembro de 2025

EZIO PIMENTA

VEREADOR

		2025-12-19T15:17:39-0300
	Ezio Pimenta:02829530608

		2025-12-19T19:14:55-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-19T19:29:17-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179